



# اولین همایش ملی گردشگری، جغرافیا و محیط زیست پایدار

محل برگزاری دانشکده شهید مفتاح همدان

۳۰ آبان ۱۳۹۲



ارزبلان محیط زیست علمتاز

## بررسی نقش کشاورزی ارگانیک در توسعه گردشگری روستایی

عبدالله عابدی پریجائی<sup>۱\*</sup>، محمد رنجکش<sup>۱</sup>، محمد کاظمی<sup>۱</sup>، نادر بارانی<sup>۱</sup>، محمد کامل<sup>۱</sup>، محمد حسین منهج<sup>۲</sup>

<sup>۱</sup> دانشجویان کارشناسی ارشد مهندسی کشاورزی - توسعه روستایی دانشگاه گیلان

<sup>۲</sup> استادیار اقتصاد محیط زیست دانشگاه گیلان

a.abedi66@gmail.com

### چکیده

گردشگری روستایی، یکی از شاخه‌های بااهمیت در صنعت گردشگری است در حال حاضر توسعه گردشگری روستایی تا حدودی در دستور کار برنامه‌های توسعه کشور قرار گرفته است. گردشگری کشاورزی ارگانیک شیوه خاصی از گردشگری کشاورزی است که در کشورهای پیشرفته به گونه‌ای خاص به آن پرداخته می‌شود. این نوع گردشگری به حفظ چرخه زندگی و چشم‌انداز روستایی کمک کرده و همچنین فرصتی را برای فراهم آوردن گردشگری "حفظ کیفیت خاک" یا "سبز" ارائه می‌کند. بعلاوه، تمرکز روی این محصولات بر اساس نیاز به غذای سالم با استاندارد و کیفیت بالا است که کاربرد مواد شیمیایی را محدود می‌کند. این مسئله ارتباط کشاورزی ارگانیک را با خدمات گردشگری و گردشگری کشاورزی آشکار می‌سازد و این نقش قابل توجهی در توسعه آتی مناطق روستایی دارد. هدف این مقاله، تعیین و بررسی فاکتورهایی می‌باشد که به جوامع روستایی کمک می‌کند تا به طور موفقیت‌آمیزی گردشگری کشاورزی را به ویژه گردشگری کشاورزی ارگانیک و فرصت‌های کارآفرینی آن را توسعه دهد.

در حقیقت از یکسو، رقابتی بودن یک منبع گردشگری اغلب به انواع و کیفیت پیشنهادهایی وابسته است که می‌تواند بازار متغیرتری را ارائه کند، در حالیکه از سوی دیگر، پیشرفت گردشگری کشاورزی ارگانیک به عنوان یک صنعت لزوماً به سازمان منطقی‌تر منابع اشاره می‌کند و به نوسان موقت کمتری در میزان تراکم گردشگر و در نتیجه استحکام اقتصادی بیشتر منجر می‌شود. مزایای متعددی از توسعه گردشگری کشاورزی وجود دارند، این مسئله می‌تواند اقتصاد محلی را تقویت کرده، فرصت‌های شغلی و تجارت‌های جدیدی را به وجود آورد، برنامه‌های آموزشی را برای معرفی افراد جوان به کشاورزی و محیط زیست؛ توسعه و ترویج بخشد.

طی سال‌ها، نیازی برای در نظر گرفتن گردشگری به عنوان ابزار استراتژیکی توسعه جهت داخل شدن در یک برنامه کلی به خوبی مطرح شده است. در سایه مسایل فوق، توسعه و گسترش بخش گردشگری کشاورزی به خصوص ارگانیک، می‌تواند جایگزینی برای اصلاح درآمدها و حیات اقتصادی روستاییان و توسعه پایدار روستایی باشد.

**کلمات کلیدی:** گردشگری روستایی، کشاورزی، کشاورزی ارگانیک، توسعه پایدار